
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• DECRETO DE PESSOAL Nº 0016/2023.

DECRETO DE PESSOAL Nº 0017/2023.

• EXTRATO DE DISPENSA Nº 014/2023.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA N° 016/2023.

• TERMO DE AUTORIZAÇÃO/EXTRATO - DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 015/2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D49B102D12CC6DBC70D7C6B05EAA8E1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

Decreto

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5567152424B6025FC05D8A6264BD4E83

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5567152424B6025FC05D8A6264BD4E83

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 014/2023 

 

Processo Administrativo: 156/2023; Dispensa de Licitação nº 014/2023; 

Fundamento legal: Licitação Dispensável, art. 24, II, da lei 8666/93. Objeto: 

Constitui-se objeto desta Dispensa a Aquisição de móveis de escritórios para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de administração de Presidente 

Tancredo Neves-BA. Solicitação de Declaração de dispensa de licitação em 

12/04/2023. Secretaria Municipal de Administração de Presidente Tancredo 

Neves. Ratificação e Homologação em 03/05/2023. Prefeito Municipal, de 

Presidente Tancredo Neves. Valor: R$ 11.318,75 (Onze mil trezentos e dezoito 

reais e setenta e cinco centavos), Vigência: 31/12/2023. CNPJ da contratada: 

40.128.508/0001-94 razões social: ROSANGELA SACERDOTE SANTOS. 

Presidente Tancredo Neves, 03 de maio de 2023. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F9CC7B55755D595921CFF3FCBC7FAAD2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n. Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 087/2023. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 156/2023. CONTRATANTE A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ: 13.071.253/0001-

06: CONTRATADA A EMPRESA: ROSANGELA SACERDOTE SANTOS, 

CNPJ: 40.128.508/0001-94. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE 

ESCRITÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, DE 

ACORDO COM AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO EMITIDA PELO 

CONTRATANTE. VALOR: R$ 11.318,75 (ONZE MIL TREZENTOS E DEZOITO 

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2023 

CONTANDO DA DATA DE ASSINATURA. PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, 04 DE MAIO DE 2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D8A33505343C4287B2159D65476D53C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 
 ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N° 016/2023 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 

Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na 

forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada 

declaração de dispensa para Locação de um imóvel residencial situado na 

Travessa Rua Filadelfio Leal, s/n, Bairro do Ginásio, em Presidente Tancredo 

Neves – Bahia, para atender a necessidade de uma família em situação de 

vulnerabilidade Social acompanhada pelo CRAS – Centro de Referência de 

Assistência Social do Município de Presidente Tancredo Neves - Bahia, cujo 

valor global da contratação será de R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais), a 

fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e 

lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento. 

 

 

Presidente Tancredo Neves, 05 de Maio de 2023. 

 

 

 

Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88F9D436E9DB02724A68EAA7328FF40E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3661474FD345041ECA9DA708783B6B4A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

 
 
 

         
             
   

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 

  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023. Processo Administrativo Nº 

136/2023. Contrato nº 098/2023. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-Bahia. 

Contratada: FRANCISCO XAVIER JUNIOR / CNPJ: 32.419.490/0001-51 

Objeto: Aquisição de Bandeirolas plásticas a serem utilizadas na ornamentação Junina em 

comemoração as festividades de São João e São Pedro  do Município de Presidente Tancredo 

Neves - Bahia, destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração 

do Município de Presidente Tancredo Neves, conforme condições e quantitativos indicados no 

termo de referência, na proposta de preço apresentada e demais elementos que compuseram o 

processo de contratação. 

Vigência: 06 (seis) meses. 

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. 

Signatários: pela contratante, Antonio dos Santos Mendes e, pela contratada, Francisco Xavier 

Junior. 

Data da Assinatura: 09/05/2023. 

 

Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3661474FD345041ECA9DA708783B6B4A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001392 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº _____/2013 
DISPENSA Nº _____/2013 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
(DISPENSA 015/2023) 

                            
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 
Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na 
forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada 
declaração de dispensa para Locação de um imóvel rural, composto de área de 
terra que mede 1.000,00 m², situada na região do Calumbi, neste Município de 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, conforme mapa anexo, para 
funcionamento provisório de estação de transbordo de resíduos sólidos a 
serem destinados ao aterro sanitário licenciado ambientalmente adequado,  
atendendo às necessidades da secretaria de planejamento e meio ambiente, 
cujo valor global da contratação será de R$ 39.000,00 (Trinta e Nove Mil 
Reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e 

lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Presidente Tancredo Neves, 05 de Maio de 2023. 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D49B102D12CC6DBC70D7C6B05EAA8E1


		2023-05-12T13:29:07-0300




